
 

RESOLUÇÃO Nº 007/2025-CMDCA

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Fazenda Rio Grande, no

uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Municipal nº 845 de 08 de setembro de

2011 e considerando a deliberação deste Conselho em reunião ordinária na data de 12 de

Fevereiro de 2025.

Resolve: 

Art. 1º -  Aprovar a Validação do Curso de Aprendizagem profissional identificado na

sequência  que  será  executado  pelo  Centro  de  Integração  Empresa-  Escola  do

Paraná-CIEE/PR. 

Aprendizagem em Arco de Comércio Atacadista e Varejista- 4h

Carga Horária da Fase Teórica - Total de 400 horas, sendo:

40 horas de Módulo I (Inicial)

120 horas Módulo II (Geral)

220 horas no Módulo III (Específico)

20 horas no Modulo IV (Específico Especial)

Carga Horária da Fase Prática - Total de 1440 horas.

CBO’s Associados:

521105 – Vendedor em comércio atacadista

521110 – Vendedor de comércio varejista

521115 – Promotor de venda

521120 – Demonstrador de mercadorias

521125 – Repositor de mercadorias

414125 – Estoquista  

Art.  2º  -Esta  resolução  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogando  as
disposições anteriores, em especial as resoluções n° 002/2025 publicado no DOE nº 029/2025
e  n° 006/2025 publicado no DOE N° 032/2025.

Fazenda Rio Grande, 20 de fevereiro de 2025

Fabiana Palinger Andreczevecz

 Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente – CMDCA
Fazenda Rio Grande - Paraná 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

Rua: Tenente Sandro Luiz Kampa, 182 – Cep: 83.823-090 - Fazenda Rio Grande – PR

Fone: 3608-7640



Data de criação do documento: 20/02/2025 às 16:00:09

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

3W7 MEO ERG XVZ


